
         
 

 

 

 

 1 

 

Calle Torrelaguna 58 bis, 

Planta 3 

28027 Madrid 

Teléfono: 916 037 897 

Email: direccion@aei.gob.es 

ACUERDO DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE 

INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN ANUAL DE 

CONTRATACIÓN 

(PROGRAMACIÓN 2024) 

El artículo 28.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público 

(LCSP, en adelante) por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 

febrero de 2014, establece que “Las entidades del sector público programarán la actividad 

de contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales 

y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de 

información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que 

quedarán sujetos a una regulación armonizada”. 

Conforme a lo establecido en el artículo 61.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre y el 

artículo 8 del Estatuto de la Agencia Estatal de Investigación, aprobado por el Real 

Decreto 1067/2015, de 27 de noviembre, la persona titular de la Presidencia ostenta la 

condición de órgano de contratación, sin perjuicio de las delegaciones de competencias 

que estén establecidas. 

En virtud de lo anterior, la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, 

ACUERDA: 

Aprobar el Plan Anual de Contratación de la Agencia Estatal de Investigación 

correspondiente al año 2024, que figura como Anexo al presente acuerdo. 

Madrid, a fecha de la firma 

LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 

Eva Ortega Paíno 

 



         
 

 

 

 

 2 

 

Calle Torrelaguna 58 bis, 

Planta 3 

28027 Madrid 

Teléfono: 916 037 897 

Email: direccion@aei.gob.es 

ANEXO 

1. Ámbito de aplicación. 

Se incluyen en este Plan Anual de Contratación los contratos que la Agencia Estatal 

de Investigación prevea prorrogar, licitar o iniciar su tramitación en el ejercicio 2024, 

así como aquellos ya iniciados que se tramiten, adjudiquen o formalicen en el 

ejercicio 2024, y sin perjuicio de las competencias que correspondan a la Dirección 

General de Racionalización y Centralización de la Contratación, en cumplimiento de 

la Orden EHA/1049/2008, de 10 de abril, de declaración de bienes y servicios de 

contratación centralizada. 

2. Relación de contratos. 

Los contratos objeto de este Plan son los que se indican en el cuadro que figura al 

final de este documento. 

3. Entrada en vigor y publicación del Plan. 

El Plan entrará en vigor en el momento de su aprobación. Se publicará, así como sus 

revisiones, en la página web de la Agencia Estatal de Investigación y en la Plataforma 

de Contratación del Sector Público.  

4. Modificación del Plan.  

El Plan se modificará a propuesta de la Dirección de la Agencia, previa consulta, en 

su caso, a las unidades proponentes.  

La modificación del Plan entrará en vigor en el momento de su aprobación, o aquél 

en que ésta determine, sin perjuicio de su posterior publicación. 

 



         
 

 

 
 

 3 

 

Calle Torrelaguna 58 bis, 

Planta 3 

28027 Madrid 

Teléfono: 916 037 897 

Email: direccion@aei.gob.es 

 

Contratos que la Agencia Estatal de Investigación prevé licitar o iniciar su tramitación en el ejercicio 2024

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO 

BASE DE 

LICITACIÓN (SIN 

IVA)

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

PRORROGABLE 

(S/N)

INICIO DE LA 

TRAMITACIÓN 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

INICIO PREVISTO 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

OBSERVACIONES

Secretaría General. Área TIC 2024C-04 ASISTENCIA Y SOPORTE TÉCNICO A LOS USUARIOS FINALES 72000000-5 Servicio Abierto 270.000,00      1.080.000,00      12 S 1 2

Secretaría General. Área TIC 2024C-10 Compra de 100 Pantallas de 21'5 pulgadas 30231310 Suministro Basado acuerdo marco 9.000,00           9.000,00              1 N 1 1

Secretaría General. Área TIC Suministro de equipos audiovisuales. Salón de actos de la AEI 32320000 Suministro Basado acuerdo marco 40.000,00        40.000,00           1 N 1 1

Secretaría General. Área TIC Servicio de mantenimiento equipos del salón de actos 50340000 Servicio Basado acuerdo marco 12.000,00        12.000,00           48 S 2 2

Secretaría General. Área TIC Licencias de Office 365 48000000 Suministro Basado acuerdo marco 420.000,00      420.000,00         36 N 1 3

Secretaría General. Área TIC Licencia de Zoom - Webinars 48218000 Suministro Menor 6.000,00           12.000,00           12 S 3 4

Secretaría General. Área TIC Material informático de soporte a puestos de trabajo 30200000 Suministro Menor 5.000,00           5.000,00              1 N 3 3

Secretaría General. Área TIC 2024C-12 Actualización de aplicaciones informáticas 72200000-7 Servicio Abierto 1.000.000,00   1.500.000,00      12 S 3 4 EMP

Secretaría General. RRHH Curso de INGLÉS 80580000 Servicio Abierto simplificado 4.500,00           13.500,00           12 S 3 1 (2025)

Secretaría General. RRHH Curso de MICROSOFT OFFICE WORD AVANZADO 80570000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Curso de MICROSOFT OFFICE EXCEL AVANZADO 80570000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Curso de LIDERAZGO PARA LA DIRECCIÓN DE EQUIPOS DE TRABAJO EN REMOTO 80500000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Curso de LUCHA CONTRA INCENDIOS 80500000 Servicio Menor 2.000,00           2.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. RRHH Formación PLAN EMERGENCIA Y EVACUACIÓN 80500000 Servicio Menor 1.000,00           1.000,00              1 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales Ampliación del sistema de detección y alarma: Retenedores 31625100 Suministro Menor 10.500,00        10.500,00           3 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales Sistema de emergencia para personas discapacitadas aseo Pl5 35120000 Suministro Menor 1.800,00           1.800,00              3 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales

Legalización de la instalación de detección y alarma de incendios; alta en Desigo de 
equipos detección 31625100 Servicio Menor 8.000,00           8.000,00              1 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales Instalación de ventilación en cuartos técnicos húmedos 39130000 Suministro Menor 11.940,00        11.940,00           2 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales Instalación de siete Armarios de Reciclaje, uno por planta 39200000 Suministro Menor 11.690,32        11.690,32           2 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales Sustitución de maquina Hitachi tipo cassette del CPD 39717200 Suministro Menor 4.800,00           4.800,00              3 N 2 3

Secretaría General. Serv.Grales Barrera fónica en la sala de reunión zona de dirección 45453000 Obras Menor 2.000,00           2.000,00              3 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales

Sustitucion de cortinas de los estores en fachadas este, sur y oste de las 6 plantas del 
edificio (42uds) 39515400 Suministro Abierto simplificado 76.230,00        76.230,00           3 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales Estudio de humedades en las paredes del parking (este, sur y oeste) 71240000 Servicio Menor 9.700,00           9.700,00              2 N 3 4

Secretaría General. Serv.Grales 2024C-02 Alquiler máquinas vending 42933300-8 Servicio Menor -                    5.000,00              12 N 1 1 2023C0000009

Secretaría General. Serv.Grales 2024C-05 Suministro e instalación de paneles solares 45261215 Suministro Abierto simplificado 75.000,00        75.000,00           6 N 1 2 2023C0000041

Secretaría General. Serv.Grales 2024C-06 Alquiler fuentes de agua 42912310 Suministro Abierto simplificado abreviado 10.000,00        17.000,00           36 S 2 4 2019C0000029

Secretaría General. Serv.Grales 2024C-07 Mantenimiento integral edificio sede AEI 50700000-2    Servicio Abierto 600.000,00      1.800.000,00      24 S 3 2 (2025) 2019C0000032

Secretaría General. Serv.Grales Suministro de gas natural (2025) 09123000 Suministro Abierto simplificado abreviado 60.000,00        120.000,00         12 S 4 1 (2025) 2023C0000035

Secretaría General. Serv.Grales Suministro de electricidad (2025) 09123000 Suministro Basado acuerdo marco 380.000,00      760.000,00         12 S 3 1 (2025) 2022C0000033

SECRETARÍA GENERAL Apertura y gestión de dos cuentas corrientes 66110000 Servicio NEGOCIADO CON PUBLICIDAD 40.000,00        80.000,00           24 S 3 1 (2025) 2020C0000027

UNIDAD DE APOYO Plan de igualdad 98200000 Servicio Menor 15.000,00        15.000,00           5 N 1 1

UNIDAD DE APOYO DESPLIEGUE DE ASISTENTE DE RESPUESTA A CORREOS ELECTRÓNICOS  72000000 Servicio Menor 40.000,00        40.000,00           5 S 1 2

UNIDAD DE APOYO AUDITORÍA DE PROTECCIÓN DE DATOS 79411000 Servicio Menor 60.000,00        60.000,00           2 N 1 1

UNIDAD DE APOYO PLAN DE CORRECCIÓN DE HALLAZGOS EN PROTECCIÓN DE DATOS 79411000 Servicio Menor 20.000,00        20.000,00           5 S 1 2

UNIDAD DE APOYO ASESORÍA DE COMUNICACIÓN 79413000 Servicio NEGOCIADO CON PUBLICIDAD 90.000,00        90.000,00           24 S 3 3 2022C0000024

UNIDAD DE APOYO SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE EVENTO 79950000 Suministro Menor 12.000,00        12.000,00           2 N 2 2

Subd. Planificacion y Gestión Adva

2024C-11 Suministro y análisis de información de carácter económico-financiero y 

mercantil de las entidades empresariales solicitantes y beneficiarias de ayudas a la 

I+D+i 75100000-7 Servicio Abierto 42.000,00        210.000,00         12 S 1 4 2019C0000018

(1) Si es continuidad de uno vigente, indicar cuál en observaciones

(2) Obra, servicio o suministro

(3) Menor, abierto, abierto simplificado, abierto simplificado abreviado, negociado con o sin publicidad, basado acuerdo marco, centralizado.Ver artículo 118 y los 156 y ss de la LCSP.



         
 

 

 
 

 4 

 

Calle Torrelaguna 58 bis, 

Planta 3 

28027 Madrid 

Teléfono: 916 037 897 

Email: direccion@aei.gob.es 

 

 

Contratos que la Agencia Estatal de Investigación prevé prorrogar en el ejercicio 2024

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO de 

la PRÓRROGA (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

INICIO DE LA 

PRÓRROGA DEL 

CONTRATO

Secretaría General. Serv.Grales 2019C0000032 (2ª)-MANTENIMIENTO INTEGRAL DEL EDIFICIO SEDE DE LA AEI 50700000-2    Servicios Abierto 192.915,20 12 01/07/2024

Subd. Fondos Europeos

2021C-06 TRABAJOS DE APOYO A LA VERIFICACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN 

ECONÓMICA 79212000-3 Servicios Abierto 348.695,13 24 04/04/2024

Subd. Planificacion y Gestión Adva

2021C-27 (2ª) TRABAJOS DE SOPORTE A LA REVISIÓN Y ANÁLISIS DE SOLICITUDES 

DE PARTICIPACIÓN EN PROCEDIMIENTOS DE CONCESIÓN DE AYUDAS 79500000 Servicios Abierto 110.000,00 12 04/04/2024

Contratos de la Agencia Estatal de Investigación ya iniciados que se tramiten, adjudiquen o formalicen en el ejercicio 2024

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO 

BASE DE 

LICITACIÓN (SIN 

IVA)

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

PRORROGABLE 

(S/N)

INICIO DE LA 

TRAMITACIÓN 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

INICIO PREVISTO 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

Secretaría General. Área TIC 2023C-44 Componentes de seguridad en red 48900000 Suministro Basado acuerdo marco 136.329,02 136.329,02 1 N 4 (2023) 1

Contratos cofinanciados que el Ministerio de Ciencia e Innovación prevé licitar o iniciar su tramitación en el ejercicio 2024

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO 

BASE DE 

LICITACIÓN (SIN 

IVA)

VALOR ESTIMADO 

DEL CONTRATO (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

PRORROGABLE 

(S/N)

INICIO DE LA 

TRAMITACIÓN 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

INICIO PREVISTO 

DEL CONTRATO 

(trimestre)

OBSERVACIONES

Secretaría General 2024C-16 INFRAESTRUCTURA COMO SERVICIO (IaaS) EN MODO NUBE PRIVADA 72514000 Servicios Abierto 1.000.000,00   4.000.000,00      12 S 2 4

Contratos cofinanciados que el Ministerio de Ciencia e Innovación y la Agencia Estatal de Investigación prevén prorrogar en el ejercicio 2024

UNIDAD PROPONENTE DENOMINACIÓN DEL CONTRATO (1) CPV TIPO DE CONTRATO (2) PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN (3)

PRESUPUESTO de 

la PRÓRROGA (SIN 

IVA)

PLAZO DE 

EJECUCIÓN (MESES)

INICIO DE LA 

PRÓRROGA DEL 

CONTRATO

Secretaría General

MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN TÉCNICA DE APLICACIONES INFORMÁTICAS 

(COFINANCIADO)-LOTE 1 72200000-/72253000-3 Servicios Abierto    1.076.469,80 € 12 08/08/2024

Secretaría General

MANTENIMIENTO Y ATENCIÓN TÉCNICA DE APLICACIONES INFORMÁTICAS 

(COFINANCIADO)-LOTE 2 72200000-7 Servicios Abierto       289.158,17 € 12 08/08/2024


